
One Minute Wonder

Anaphylaxie

Definition: Allergische Systemreaktion, gekennzeichnet durch Auftreten von
Symptomen an der Haut, Schleimhaut, im Gastrointestinaltrakt,
Respirationstrakt und/oder kardiovaskulären System wenige Minuten bis
Stunden nach Allergenkontakt.1

Klinik: Beteiligung von mind. 2 Organsystemen:

Therapie: 2

Autor/in: Dr. med. Sophie Blatt – Cnopfsche Kinderklinik Nürnberg
Literatur: 1) Sampson HA, Muñoz-Furlong A, Campbell RL, et al. Second symposium on the definition and management of anaphylaxis: summary report--second National Institute of Allergy and Infectious

Disease/Food Allergy and Anaphylaxis Network symposium. Ann Emerg Med. 2006;47(4):373-380. doi:10.1016/j.annemergmed.2006.01.018
2) Van de Voorde, P., Turner, N.M., Djakow, J. et al. Lebensrettende Maßnahmen bei Kindern (Paediatric Life Support, PLS). Notfall Rettungsmed 24, 650–719 (2021). https://doi.org/10.1007/s10049-
021-00887-9
3) Muraro A, Worm M, Alviani C, et al. EAACI guidelines: Anaphylaxis (2021 update). Allergy. 2022;77(2):357-377. doi:10.1111/all.15032
4) ) Ring J, Beyer K, Biedermann T et al. Leitlinie zu Akuttherapie und Management der Anaphylaxie - Update 2021 Allergo J. 2021;30(1):20-49. German. doi: 10.1007/s15007-020-4750-0. Epub 2021 Feb 
12. PMID: 33612982; PMCID: PMC7878028.

Dauer des Wirkeintritts 
der Medikamente 

in Minuten

Adrenalin i.m.: > 5 Min.

Glucocorticoide: 45-60 Min. Salbutamol inh.: 
5-10 Min

Antihistaminika: 20-30 Min.

Adrenalin i.m.
 (1:1000): < 6   Jahre: 150 µg (= 0,15ml)

6-12 Jahre: 300 µg (= 0,3 ml)
> 12 Jahre: 500 µg (= 0,5 ml)

 Autoinjektor  (gem. Fachinformation): 
< 25 kg KG: 150 µg, > 25 kg KG: 300 µg

First Line

Nach Stabilisierung des Patienten
• ½-2 Stunden nach Reaktion: Serumtryptase 3

• Nachbeobachtungszeit festlegen
• Allergologische Anbindung

Second Line
O2-Gabe (FiO2 1,0, 10 L/min, Maske mit Reservoir)
Inhalation 

 Salbutamol: 2 Hübe Dosieraerosol mit Spacer 4

 Adrenalin (1:1000):  3-5 ml inhalativ
Volumen i.v.: 10 ml/kg balancierte Vollelektrolytlösung

Antihistaminika i.v.: Dimetinden 0,1 mg/kg
Glucocortikoide i.v./p.o.:  Prednisolon 2 mg/kg  

Third Line
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Herz-Kreislauf

Art. Hypotonie
Bewusstlosigkeit,

Synkope

Haut/Schleimhaut

Urtikaria,
Angioödem 

(Gesicht, Zunge),
generalisierter 
Pruritus, Flush

Atemwege

Dyspnoe, Hypoxie, 
Obstruktion, 

Stridor, Heiserkeit, 
bellender Husten

Gastrointestinaltrakt

kolikartige Bauch-
schmerzen, rez. 

Erbrechen


